Technische Beschreibung zu Z-65.11-228
Standaufnehmer LS 300 … und Messumformer LS 500 …
Seite 1/14 Stand: 2024-11
FAFNIR GmbH ⚫ Schnackenburgallee 149 c ⚫ 22525 Hamburg ⚫ Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0 ⚫ www.fafnir.de ⚫ info@fafnir.de
Technische Beschreibung
Standaufnehmer Typ LS 300 … und Messumformer Typ LS 500 …
1 Aufbau der Überfüllsicherung
Die Überfüllsicherung besteht aus einem Standaufnehmer (1) und einem Messumformer (2) mit binärem Signalaus-

Seite 3/14 Stand: 2024-11
FAFNIR GmbH ⚫ Schnackenburgallee 149 c ⚫ 22525 Hamburg ⚫ Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0 ⚫ www.fafnir.de ⚫ info@fafnir.de
1.3 Typenschlüssel
Standaufnehmer LS 300 …:
Typ
Prozess-
anschluss
Sensor-
rohr
Prüfan-
schluss
Überspan-
nungsschutz
Tempera-
turbereich
Optional
      Duo Zweifachsensor
      Steck Steckanschluss
      Tantal Fühlerelement aus Tantal
      Trio Dreifachsensor
      Normal -25 °C … +50 °C (Ta  +80 °C)
     H Hoch -25 °C … +80 °C
     HH Höchst -10 °C … +110 °C
     L Nieder -40 °C … +50 °C (Ta  +80 °C)
     Ohne Überspannungsschutz
    U Mit (Sensorkopf nur in Zone 1 bzw. EPL Gb)
    Ohne
   P Mit Prüfanschluss und ohne Rückschlagventil
   PR Mit Prüfanschluss und mit Rückschlagventil
   Standard, z. B. Ø = 10 mm
  Bn n = Ø in mm
  S „Schwere“ Ausführung, z. B. Ø = 24 mm
  X Flexibles Sensorrohr
  Ohne (Sonderausführung)
 E Einschraubkörper
 F Flansch
LS 300 Standaufnehmer
Tabelle 1.3a: Typenschlüssel für Standaufnehmer LS 300 …
Messumformer LS 500 …:
Typ Bauform
Überfüllsi-
cherung
Elektrische
Ausführung
    Ein Steuerrelais (potentialfreier Wechsler)
   Duo Nur H: Zwei Sensorstromkreise
   S Ein Störmelderelais zusätzlich
   Z Zweites Steuerrelais
  (Mono) Bezeichnung „Mono“ nur bei H und wenn keine Zusätze folgen
  SIL Nur Hutschienengehäuse; mit SIL 2-Zertifikat; keine weiteren Zusätze
  Wandaufbaugehäuse
 H Hutschienengehäuse mit Kommunikation über RS-485
LS 500 Messumformer
Tabelle 1.3b: Typenschlüssel für Messumformer LS 500 …
Technische Beschreibung zu Z-65.11-228
Standaufnehmer LS 300 … und Messumformer LS 500 …
Seite 4/14 Stand: 2024-11
FAFNIR GmbH ⚫ Schnackenburgallee 149 c ⚫ 22525 Hamburg ⚫ Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0 ⚫ www.fafnir.de ⚫ info@fafnir.de
1.4 Maßblätter und technische Daten
Standaufnehmer LS 300 …:
Abmessungen
Abbildung 1.4a: LS 300 E Abbildung 1.4b: LS 300 F
Abbildung 1.4c: LS 300 E Steck Abbildung 1.4d: LS 300 E Steck/01
Technische Beschreibung zu Z-65.11-228
Standaufnehmer LS 300 … und Messumformer LS 500 …
Seite 5/14 Stand: 2024-11
FAFNIR GmbH ⚫ Schnackenburgallee 149 c ⚫ 22525 Hamburg ⚫ Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0 ⚫ www.fafnir.de ⚫ info@fafnir.de
Abbildung 1.4e: LS 300 E Duo/03 Abbildung 1.4f: LS 300 E Trio/02
Abbildung 1.4g: LS 300 FSP Abbildung 1.4h: LS 300 F Duo
Technische Beschreibung zu Z-65.11-228
Standaufnehmer LS 300 … und Messumformer LS 500 …
Seite 6/14 Stand: 2024-11
FAFNIR GmbH ⚫ Schnackenburgallee 149 c ⚫ 22525 Hamburg ⚫ Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0 ⚫ www.fafnir.de ⚫ info@fafnir.de
Abbildung 1.4i: LS 300 FX Abbildung 1.4j: LS 300 EB6
Signalgeberstromkreis
Nur für den Anschluss an einen Messumformer Typ LS 500 …
Temperaturen
 Medientemperatur TF Umgebungstemperatur Ta
Standard -25 °C … +50 °C -25 °C … +80 °C
Hoch (H-Typ) -25 °C … +80 °C
Höchst (HH-Typ) -10 °C … +110 °C
Nieder (L-Typ) -40 °C … +50 °C -40 °C … +80 °C
Drücke
Standard 0 bar … 3 bar
Sonderausführung 0 bar … 25 bar
Aufheizzeiten
bei Ta = -20 °C < zwei Minuten
bei Ta = +60 °C < 15 Sekunden
Gehäuseschutzart (gemäß EN 60529)
LS 300 … ≥ IP67
Technische Beschreibung zu Z-65.11-228
Standaufnehmer LS 300 … und Messumformer LS 500 …
Seite 7/14 Stand: 2024-11
FAFNIR GmbH ⚫ Schnackenburgallee 149 c ⚫ 22525 Hamburg ⚫ Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0 ⚫ www.fafnir.de ⚫ info@fafnir.de
Messumformer LS 500 …:
Abmessungen
Es gibt zwei verschiedene Gehäusebauformen:
Wandaufbaugehäuse
Diese Bauform hat die Abmessungen (H×B×T) 150 mm × 75 mm × 110 mm.
Abbildung 1.4k: Messumformer LS 500 S im Wandaufbaugehäuse
Hutschienengehäuse
Diese Bauform hat die Abmessungen (H×B×T) 114,5 mm × 22,5 mm × 99 mm.
Abbildung 1.4l: Messumformer LS 500 H … im Hutschienengehäuse
Hilfsenergie
Typ LS 500 …
U = 24 VAC /115 VAC / 230 VAC ± 10 %, 40 Hz … 60 Hz, < 4 VA, oder
U = 24 VDC ± 20 %, < 5 W
Typ LS 500 H …